în
noua slujire, a militat pentru apărarea caracterului românesc al
şcolilor noastre confesionale, în faţa încercărilor guvernanţilor
de la Budapesta de a le maghiariza. S-a numărat printre patrioţii
români ardeleni care au militat pentru unirea Transilvaniei cu
vechea Românie, hotărâtă la Alba Iulia, la 1 decembrie 1918.
La 18/31 decembrie 1919, a fost ales mitropolit al Bisericii din
România, iar în 1925 a devenit primul ei patriarh.

Ca patriarh, poate fi socotit drept „părintele” unificării
noastre bisericeşti, după realizarea României Mari, reuşind să
impună principiile Statutului Organic şagunian şi în noul Statut
al Bisericii noastre, adoptat în 1925.